ỦY BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   XÃ TỊNH CHÂU                                   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số:        /TB-UBND                Tịnh Châu, ngày      tháng 4  năm 2023

THÔNG BÁO

          Về việc phòng ngừa, ngăn chặn xảy ra cháy nổ trong mùa hanh khô

Hiện nay, trên địa bàn TP Quảng Ngãi nói chung và xã Tịnh Châu nói

riêng thời tiết đang chuyển mùa nắng nóng cục bộ và kéo dài, nguy cơ xảy ra

cháy nổ trên địa bàn xã rất cao, đặt biệt là khu vực chợ Châu Sa, khu vực núi

trồng các loại cây lâu năm như cây Keo Lai, Huỳnh Đàn và các hộ gia đình nhà

ở kết hợp sản xuất kinh doanh. Để tăng cường công tác bảo đảm an toàn phòng

cháy, chữa cháy trong mùa hanh khô. Ủy ban nhân dân xã Tịnh Châu xin thông

báo khuyến cáo đến toàn thể cán bộ, chiến sĩ và nhân dân trên địa bàn xã chú ý

thực hiện tốt một số giải pháp sau:

1. Đôn đốc, nhắc nhỡ thành viên trong gia đình, cơ sở thực hiện nghiêm

túc các quy định của pháp luật về PCCC, nghiên cứu, nắm vững kiến thức cơ

bản về PCCC, thoát nạn, cứu người trong đám cháy, sơ cấp cứu ban đầu.

2. Không để nhiều đồ dùng, hàng hóa dễ cháy nổ, như: phương tiện là ô

tô, xe gắn máy; dụng cụ có chứa xăng, dầu, chất hóa lỏng dễ cháy gần nơi đun

nấu, nguồn phát sinh nhiệt. Lưu ý: kiểm tra, tắt nguồn điện của các phương tiện,

dụng cụ sau khi sử dụng.

3. Phải lắp đặt cầu chì, aptomat cho hệ thống điện trong gia đình cho từng

phòng, từng tầng và từng thiết bị điện công suất lớn. Thường xuyên kiểm tra,

bảo dưỡng, sửa chữa thiết bị điện hư hỏng, dây dẫn ải mục. Không cắm nhiều

thiết bị điện công suất lớn vào cùng một ổ cắm. Luôn ngắt điện không cần thiết

trước khi đi ngủ hoặc ra khỏi nhà. Thật cẩn thận khi sử dụng đèn dầu, đốt nhang.

4. Chủ cơ sở kinh doanh và hộ gia đình tăng cường phối hợp với cơ quan,

tổ chức trong việc bảo đảm điều kiện an toàn về PCCC; quản lí chặt chẽ và sử

dụng an toàn các chất dễ gây cháy, nổ.

5. Nắm bắt kỹ thuật và sử dụng thành thạo các phương tiện chữa cháy

thông dụng, như: Bình bột, bình khí chữa cháy kịp thời xử lý đồng thời có

phương án thoát nạn phù hợp khi có sự cố cháy, nổ xảy ra.

6. Cần nêu cao tinh thần cảnh giác khi xử lý thực bì, đốt rác, đốt rẫy, đốt

tre; bà con nhân dân cần chọn thời tiết thích hợp, tránh thời tiết nắng nóng, gió

to trong mùa hanh khô dễ cháy lan, cháy lớn ảnh hưởng, thiệt hại đến tính mạng,

sức khỏe và tài sản của người dân.

7. Ban quản lý chợ Châu Sa thường xuyên nhắc nhỡ, đôn đốc hộ kinh

doanh trong khu vực chợ thực hiên nghiêm túc các quy định về phòng cháy,

chữa cháy, không được đốt nhan, đèn, vàng mã trong chợ; chuẩn bị đầy đủ các

trang thiết bị, dụng cụ đảm bảo cho công tác phòng cháy, chữa cháy tại chợ.

Khi phát hiện có vụ việc liên quan đến cháy nổ liên hệ ngay với UBND xã

Tịnh Châu hoặc Công an xã Tịnh Châu qua số điện thoại của đ/c Phan Văn Thọ

- Trưởng CAX Tịnh Châu: 0974751776.

Nơi nhận:                    CHỦ TỊCH
- ĐU, HĐND xã;

- Công an xã;

- Đài truyền xã;

- Ban Quản lý chợ Châu Sa;

- Lưu VT.

                             Trần Ngọc Lâm

		2023-04-20T08:18:05+0700
	Trần Ngọc Lâm

		2023-04-20T15:26:01+0700

		2023-04-20T15:26:01+0700

		2023-04-20T15:26:01+0700